
Постановление Администрации Курской области от 20 марта 2019 г. N 220-па "О мерах по реализации

10.03.2026 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации Курской области от 20 марта 2019 г. N 220-па "О мерах по 
реализации статей 22.9 - 22.13 Закона Курской области "О государственной поддержке 

семей, имеющих детей, в Курской области" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
14 ноября 2019 г., 6 июля 2020 г., 8 ноября 2022 г., 19 марта 2024 г., 26 февраля 2026 г.

В соответствии со статьями 22.9 - 22.13 Закона Курской области "О государственной 
поддержке семей, имеющих детей, в Курской области" Администрация Курской области постановляет:
Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 20 марта 2024 г. - Постановление Правительства 
Курской области от 19 марта 2024 г. N 210-пп
См. предыдущую редакцию

1. Утвердить прилагаемые:
Правила направления средств (части средств) областного материнского капитала на 

осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего и каждого 
последующего ребенка (детей);

Порядок учета и исчисления размера среднедушевого дохода семьи, дающего право на 
получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего и каждого 
последующего ребенка (детей).

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Курской области Р.В. Старовойт

Информация об изменениях: Наименование изменено с 20 марта 2024 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 19 марта 2024 г. N 210-пп
См. предыдущую редакцию

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

Курской области
от 20 марта 2019 г. N 220-па

Правила
направления средств (части средств) областного материнского капитала на осуществление 

ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего и каждого последующего 
ребенка (детей)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
14 ноября 2019 г., 19 марта 2024 г., 26 февраля 2026 г.

Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 20 марта 2024 г. - Постановление Правительства 
Курской области от 19 марта 2024 г. N 210-пп
См. предыдущую редакцию

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и сроки направления средств (части средств) 
областного материнского капитала на осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением 
(усыновлением) третьего и каждого последующего ребенка (детей) (далее - ежемесячная выплата), 
порядок подачи заявления о распоряжении средствами (частью средств) областного материнского 
капитала и перечень документов, необходимых для рассмотрения заявления.

2. Ежемесячная выплата осуществляется гражданину, получившему сертификат на областной 
материнский капитал, в соответствии с Законом Курской области от 10 декабря 2008 г. N 108-ЗКО "О 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/42432718/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42432718/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42432718/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21314663/229
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408733931/1021
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42432719/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42432719/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408733931/1221
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408733931/1221
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21314663/0


Постановление Администрации Курской области от 20 марта 2019 г. N 220-па "О мерах по реализации

10.03.2026 Система ГАРАНТ 2

государственной поддержке семей, имеющих детей, в Курской области" (далее - Закон Курской области 
N 108-ЗКО).

3. Исключен с 26 февраля 2026 г. - Постановление Правительства Курской области от 26 
февраля 2026 г. N 110-пп
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Информация об изменениях:Пункт 4 изменен с 26 февраля 2026 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 26 февраля 2026 г. N 110-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

4. Обратиться с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) областного 
материнского капитала на осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) 
третьего и каждого последующего ребенка (детей) (далее - заявление о назначении ежемесячной 
выплаты) имеют право граждане, получившие сертификат на областной материнский капитал, 
являющиеся гражданами Российской Федерации и иностранными гражданами, получившими вид на 
жительство в Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Курской области, в 
случае если ребенок (родной, усыновленный) является гражданином Российской Федерации и если 
размер среднедушевого дохода семьи не превышает двукратную величину прожиточного минимума 
трудоспособного населения, установленную в Курской области в соответствии с пунктом 3 статьи 4 
Федерального закона от 24 октября 1997 года N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской 
Федерации", на дату обращения за назначением указанной выплаты (далее - заявитель), лично либо 
через представителя.
Информация об изменениях:Пункт 5 изменен с 26 февраля 2026 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 26 февраля 2026 г. N 110-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

5. Заявление о назначении ежемесячной выплаты может быть подано в любое время в течение 
трех лет со дня рождения ребенка (родного, усыновленного).

Ежемесячная выплата назначается и выплачивается со дня рождения ребенка, вступления в 
законную силу решения суда об усыновлении (удочерении) ребенка, если обращение за указанной 
выплатой последовало не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка, вступления в законную силу 
решения суда об усыновлении (удочерении) ребенка, до дня исполнения ребенку возраста трех лет.

При обращении за ежемесячной выплатой по истечении шести месяцев со дня рождения 
ребенка, вступления в законную силу решения суда об усыновлении (удочерении) ребенка ежемесячная 
выплата назначается со дня обращения за ее назначением.

Заявление о назначении ежемесячной выплаты может быть подано одновременно с заявлением о 
выдаче сертификата на областной материнский капитал.
Информация об изменениях: Пункт 6 изменен с 14 ноября 2019 г. - Постановление Администрации 
Курской области от 14 ноября 2019 г. N 1109-па
См. предыдущую редакцию

6. В заявлении о назначении ежемесячной выплаты указываются:
а) наименование ОКУ "Центр социальных выплат", в который подается заявление;
б) фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя;
в) дата рождения заявителя;
г) сведения о документе, удостоверяющем личность (наименование, серия и номер, кем и когда 

выдан);
д) исключен с 20 марта 2024 г. - Постановление Правительства Курской области от 19 марта 

2024 г. N 210-пп
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

е) страховой номер индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе 
обязательного пенсионного страхования Российской Федерации (при наличии);

ж) сведения о месте жительства (почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного 
населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры) на основании записи в документе, 
удостоверяющем личность;

з) контактный телефон;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/1002
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/1003
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/22
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21301542/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/172780/403
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/1004
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/22
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73005382/1031
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408733931/12231


Постановление Администрации Курской области от 20 марта 2019 г. N 220-па "О мерах по реализации

10.03.2026 Система ГАРАНТ 3

и) сведения о ребенке, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на 
получение ежемесячной выплаты, дата рождения, очередность рождения (усыновления), сведения о 
принадлежности к гражданству;

к) сведения о представителе заявителя (фамилия, имя, отчество (при наличии), контактный 
телефон);

л) сведения о документе, удостоверяющем личность представителя заявителя (наименование, 
серия и номер, кем и когда выдан);

м) сведения о документе, подтверждающем полномочия представителя заявителя 
(наименование, номер, кем и когда выдан);

н) сведения о наличии факта лишения (нелишения) родительских прав в отношении ребенка, в 
связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на получение ежемесячной выплаты;

о) сведения о наличии факта принятия (непринятия) решения об отмене усыновления ребенка 
(детей), в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на получение ежемесячной 
выплаты;

п) сведения о наличии факта совершения (несовершения) умышленного преступления, 
относящегося к преступлениям против личности, в отношении своего ребенка (детей);

р) сведения о наличии факта принятия (непринятия) решения об отобрании ребенка (детей), в 
связи с рождением которого (которых) возникло право на дополнительные меры государственной 
поддержки;
Информация об изменениях: Подпункт "с" изменен с 20 марта 2024 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 19 марта 2024 г. N 210-пп
См. предыдущую редакцию

с) сведения о доходах семьи заявителя в том числе:
- пенсии, компенсационные выплаты (кроме компенсационных выплат неработающим 

трудоспособным лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами) и дополнительное 
ежемесячное материальное обеспечение пенсионеров;

- ежемесячные денежные выплаты, ежемесячные выплаты, выплачиваемые в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Курской области;

- пособие по безработице, материальная помощь и иные выплаты безработным гражданам, а 
также стипендия и материальная помощь, выплачиваемая гражданам в период профессиональной 
подготовки, переподготовки и повышения квалификации по направлению органов службы занятости, 
выплаты безработным гражданам, принимающим участие в общественных работах, и безработным 
гражданам, особо нуждающимся в социальной защите, в период их участия во временных работах, а 
также выплаты несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в период их участия во 
временных работах;

- пособие по беременности и родам, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием 
ребенка, предоставляемое в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 19 мая 1995 года 
N 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей", полученное через органы 
социальной защиты населения;

- ежемесячное пособие семьям при усыновлении (удочерении) второго, третьего и каждого 
последующего ребенка;

- ежемесячное пособие малообеспеченным семьям, имеющим детей, в которых оба родителя 
являются студентами (обучающимися), и студентам (обучающимся), являющимся одинокими 
родителями;

- ежемесячное пособие многодетным семьям, в составе которых есть восемь и более детей в 
возрасте до 18 лет и дети, достигшие совершеннолетия, обучающиеся по очной форме обучения в 
образовательных организациях (за исключением организаций дополнительного образования) до 
окончания такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет;

- ежемесячное пособие семьям при рождении второго ребенка;
- ежемесячная денежная выплата семьям при рождении третьего и каждого последующего 

ребенка;
- ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста 

трех лет, предоставляемая в соответствии со статьей 11.2 Федерального закона от 29 декабря 2006 года 
N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей";

- ежемесячное пособие на период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 
полутора лет и ежемесячные компенсационные выплаты гражданам, состоящим в трудовых отношениях 
на условиях трудового договора и находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 
трехлетнего возраста;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408733931/12232
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10101162/9
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12151286/1102


Постановление Администрации Курской области от 20 марта 2019 г. N 220-па "О мерах по реализации

10.03.2026 Система ГАРАНТ 4

- ежемесячные страховые выплаты по обязательному социальному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

- доходы от занятий предпринимательской деятельностью, включая доходы, полученные в 
результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, в том числе хозяйства без образования 
юридического лица;
Информация об изменениях: Подпункт "т" изменен с 20 марта 2024 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 19 марта 2024 г. N 210-пп
См. предыдущую редакцию

т) лицевой счет, открытый заявителем в кредитной организации, либо номер банковской карты 
"Мир" (при наличии);

у) перечень прилагаемых документов.
Информация об изменениях:Пункт 7 изменен с 26 февраля 2026 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 26 февраля 2026 г. N 110-пп
Изменения в абзацы третий, пятый и шестой распространяются на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2026 г.
См. предыдущую редакцию

7. Заявитель вправе лично либо через представителя обратиться с заявлением о назначении 
ежемесячной выплаты:

через автономное учреждение Курской области "Многофункциональный центр по 
предоставлению государственных и муниципальных услуг", его обособленные подразделения 
(филиалы) (далее - АУ КО "МФЦ");

в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной 
системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый 
портал);

посредством почтовой связи способом, позволяющим подтвердить факт и дату отправления.
При подаче заявления о назначении ежемесячной выплаты через Единый портал заявителем 

предоставляется заявление, заполненное в интерактивной форме, которое регистрируется автоматически 
на Едином портале в день его поступления.

Заявление о назначении ежемесячной выплаты, предоставляемое в форме электронного 
документа, подписывается простой электронной подписью при условии, что личность заявителя 
установлена при личном приеме при выдаче ключа простой электронной подписи в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электронной подписи" и 
статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации 
представления государственных и муниципальных услуг".

При подаче заявления через АУ КО "МФЦ" копии документов, указанные в пункте 8 настоящих 
Правил, предоставляются с предъявлением оригиналов.

Специалист АУ КО "МФЦ" в день поступления регистрирует в журнале регистрации заявление 
о назначении ежемесячной выплаты и предоставленные документы, сверяет копии документов с их 
подлинниками, заверяет предоставленные копии. Оригиналы возвращаются заявителю (представителю).

В случае если заявителем (представителем) при подаче заявления и документов в АУ КО "МФЦ" 
предоставлен неполный комплект документов, указанных в пункте 8 настоящих Правил, то заявитель 
(представитель) в течение 5 рабочих дней со дня подачи заявления предоставляет в АУ КО "МФЦ" 
недостающие документы.

АУ КО "МФЦ" готовит сопроводительное письмо и направляет заявление о назначении 
ежемесячной выплаты и прилагаемые к нему документы в ОКУ "Центр социальных выплат" (его 
территориальные отделы) по месту жительства, в электронном виде по защищенным каналам связи в 
срок не позднее следующего рабочего дня со дня регистрации заявления о назначении ежемесячной 
выплаты и предоставленных документов. Заявление о назначении ежемесячной выплаты и документы, 
направляемые в электронном виде, подписываются усиленной квалифицированной электронной 
подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об 
электронной подписи" и Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг". Заверенные копии документов на бумажном 
носителе в данном случае не направляются. Ответственность за полноту представляемых заявителем 
сведений, содержащихся в заявлении о назначении ежемесячной выплаты и документах, передаваемых 
АУ КО "МФЦ" в ОКУ "Центр социальных выплат" (его территориальные отделы) по месту жительства, 
в том числе в электронном виде, несет АУ КО "МФЦ". Заявление о назначении ежемесячной выплаты в 
день поступления регистрируется ОКУ "Центр социальных выплат" (его территориальными отделами) 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408733931/12233
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/1005
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/23
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21399599/131
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21399599/131
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21399599/131
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12184522/52
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12184522/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177515/2110
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177515/2120
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12184522/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177515/0


Постановление Администрации Курской области от 20 марта 2019 г. N 220-па "О мерах по реализации

10.03.2026 Система ГАРАНТ 5

по месту жительства в специальном журнале.
Заявление о назначении ежемесячной выплаты и документы, указанные в пункте 8 настоящих 

Правил, могут быть направлены в ОКУ "Центр социальных выплат" (его территориальные отделы) по 
месту жительства посредством почтовой связи способом, позволяющим подтвердить факт получения и 
дату отправления. Свидетельствование подлинности подписи заявителя на заявлении о назначении 
ежемесячной выплаты, удостоверение верности копий приложенных документов осуществляются 
нотариусом или иным лицом в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации (за 
исключением согласия на обработку персональных данных, которое направляется в подлиннике).

Если к заявлению о назначении ежемесячной выплаты, направленному в ОКУ "Центр 
социальных выплат" (его территориальные отделы) по месту жительства по почте, приложены копии 
документов, предусмотренные пунктом 8 настоящих Правил, не удостоверенные в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке, ОКУ "Центр социальных выплат", территориальные 
отделы ОКУ "Центр социальных выплат" (его территориальные отделы) возвращают обратившемуся 
лицу в течение 5 календарных дней с даты регистрации этих документов заявление о назначении 
ежемесячной выплаты и приложенные к нему копии документов.

Возврат заявления о назначении ежемесячной выплаты и приложенных к нему копий 
документов осуществляется с указанием причины возврата способом, позволяющим подтвердить факт и 
дату возврата.

Днем обращения за ежемесячной выплатой считается день регистрации заявления о назначении 
ежемесячной выплаты и всех документов, необходимых для направления средств областного 
материнского капитала на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил, в ОКУ "Центр социальных 
выплат" (его территориальные отделы) по месту жительства.

В случае если документы поступили в ОКУ "Центр социальных выплат" (его территориальные 
отделы) в форме электронного документа (пакета документов) в нерабочее время (в том числе в 
нерабочий праздничный или выходной день), то они регистрируются в первый рабочий день, 
следующий за днем их поступления.
Информация об изменениях:Пункт 8 изменен с 26 февраля 2026 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 26 февраля 2026 г. N 110-пп
См. предыдущую редакцию

8. К заявлению о назначении ежемесячной выплаты прилагаются следующие документы:
а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
б) копия решения суда об установлении юридического факта, подтверждающего постоянное 

проживание заявителя на территории Курской области (в случае отсутствия регистрации по месту 
жительства на территории Курской области);

в) копия документа, удостоверяющего личность и полномочия представителя заявителя (в 
случае подачи заявления через представителя заявителя);

г) копия свидетельства о рождении ребенка (детей), выданного компетентными органами 
иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык 
(предоставляется в случае, если регистрация записи акта о рождении ребенка произведена за пределами 
Российской Федерации);

д) копия свидетельства об установлении отцовства, выданного компетентными органами 
иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык 
(предоставляется в случае, если регистрация записи акта об установлении отцовства произведена за 
пределами Российской Федерации);

е) копия свидетельства о смерти, выданного компетентными органами иностранного 
государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (предоставляется в случае, 
если регистрация записи акта о смерти произведена за пределами Российской Федерации);

ж) копия свидетельства об усыновлении (удочерении), выданного органами записи актов 
гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации (предоставляется в 
случае подачи заявления усыновителем);

з) копии документов, подтверждающих приобретение несовершеннолетним ребенком (детьми) 
дееспособности в полном объеме до достижения совершеннолетия (в случае подачи заявления о 
распоряжении средствами несовершеннолетним ребенком (детьми)):

копия решения суда об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным;
копия свидетельства о заключении (расторжении) брака, выданного компетентными органами 

иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык 
(предоставляется в случае, если государственная регистрация заключения (расторжения) брака 
произведена за пределами Российской Федерации);

http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/1006


Постановление Администрации Курской области от 20 марта 2019 г. N 220-па "О мерах по реализации

10.03.2026 Система ГАРАНТ 6

и) копия документа, удостоверяющего личность супруга заявителя;
к) копия решения суда об установлении юридического факта, подтверждающего постоянное 

проживание супруга заявителя на территории Курской области (в случае отсутствия регистрации по 
месту жительства на территории Курской области);

л) копия свидетельства о заключении (расторжении) брака, выданного компетентными органами 
иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык 
(предоставляется в случае, если государственная регистрация заключения брака произведена за 
пределами Российской Федерации);

м) документы, подтверждающие доходы членов семьи, указанные в Порядке учета и 
исчисления размера среднедушевого дохода семьи, дающего право на получение ежемесячной выплаты 
в связи с рождением (усыновлением) третьего и каждого последующего ребенка (детей), утвержденном 
постановлением Администрации Курской области от 20.03.2019 N 220-па.

9. Исключен с 26 февраля 2026 г. - Постановление Правительства Курской области от 26 
февраля 2026 г. N 110-пп
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

10. Исключен с 26 февраля 2026 г. - Постановление Правительства Курской области от 26 
февраля 2026 г. N 110-пп
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Информация об изменениях: Пункт 11 изменен с 26 февраля 2026 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 26 февраля 2026 г. N 110-пп
См. предыдущую редакцию

11. ОКУ "Центр социальных выплат" и территориальные отделы ОКУ "Центр социальных 
выплат" в порядке межведомственного электронного взаимодействия в течение 2 рабочих дней со дня 
регистрации заявления о назначении ежемесячной выплаты запрашивают:

1) в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния (в случае 
государственной регистрации актов гражданского состояния на территории Российской Федерации):

сведения о государственной регистрации рождения ребенка (детей), сведения о внесении 
исправлений и (или) изменений в записи актов о рождении;

сведения о государственной регистрации смерти, сведения о внесении исправлений и (или) 
изменений в записи актов о смерти;

сведения о государственной регистрации заключения брака, сведения о внесении исправлений 
или изменений в записи актов о заключении брака;

сведения о государственной регистрации расторжения брака, сведения о внесении исправлений 
или изменений в записи актов о расторжении брака;

сведения о государственной регистрации установления отцовства, сведения о внесении 
исправлений или изменений в записи актов об установлении отцовства;

2) в органах опеки и попечительства (в случае подачи заявления опекунами (попечителями), 
приемными родителями или несовершеннолетним дееспособным ребенком (детьми):

сведения об установлении опеки (попечительства);
сведения из договора (договоров) о приемной семье;
сведения из решения об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным;
сведения о разрешении расходования средств областного материнского капитала на 

осуществление ежемесячной выплаты;
3) в Управлении Министерства внутренних дел Российской Федерации по Курской области:
сведения об адресе регистрации по месту жительства заявителя, детей заявителя;
сведения о совершении в отношении ребенка (детей) заявителя умышленного преступления, 

относящегося к преступлениям против личности.
Межведомственный запрос направляется в форме электронного документа с использованием 

единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, а при отсутствии доступа к 
этой системе - на бумажном носителе с соблюдением требований законодательства Российской 
Федерации в области персональных данных.

Заявитель вправе предоставить вышеуказанные документы (сведения) по собственной 
инициативе.
Информация об изменениях:Пункт 12 изменен с 20 марта 2024 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 19 марта 2024 г. N 210-пп

http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/1007
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/1007
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/1008
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/4
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408733931/1221


Постановление Администрации Курской области от 20 марта 2019 г. N 220-па "О мерах по реализации

10.03.2026 Система ГАРАНТ 7

См. предыдущую редакцию

12. ОКУ "Центр социальных выплат", территориальные отделы ОКУ "Центр социальных 
выплат" производят расчет среднедушевого дохода семьи, дающего право на получение ежемесячной 
выплаты, на основании сведений о размере доходов каждого члена семьи.

Расчет среднедушевого дохода семьи осуществляется в соответствии с Порядком учета и 
исчисления размера среднедушевого дохода семьи, дающего право на получение ежемесячной выплаты 
в связи с рождением (усыновлением) третьего и каждого последующего ребенка (детей), утвержденным 
постановлением Администрации Курской области от 20.03.2019 N 220-па.
Информация об изменениях: Пункт 13 изменен с 8 ноября 2022 г. - Постановление Администрации 
Курской области от 8 ноября 2022 г. N 1269-па
См. предыдущую редакцию

13. Решение о назначении ежемесячной выплаты либо об отказе в назначении указанной 
выплаты принимается ОКУ "Центр социальных выплат", территориальными отделами ОКУ "Центр 
социальных выплат" в течение 15 рабочих дней с даты регистрации в АУ КО "МФЦ" заявления, 
полученного от заявителя.

Принятое решение о назначении ежемесячной выплаты с приложением документов, указанных в 
пунктах 7, 11 - 12 настоящих Правил, формируется в личное дело заявителя.

Территориальные отделы ОКУ "Центр социальных выплат" направляют сформированное личное 
дело в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения в ОКУ "Центр социальных выплат".

В случае принятия решения об отказе в назначении ежемесячной выплаты письменное 
уведомление об этом направляется заявителю не позднее чем через 5 рабочих дней со дня принятия 
соответствующего решения с указанием причины отказа, порядка его обжалования либо направляется в 
АУ КО "МФЦ" для последующей выдачи заявителю (в случае указания в заявлении такого способа 
получения уведомления).

АУ КО "МФЦ" в течение 2 рабочих дней, следующих за днем получения от ОКУ "Центр 
социальных выплат" уведомления и решения об отказе в назначении ежемесячной выплаты, 
информирует заявителя о возможности их получения.
Информация об изменениях:Правила дополнены пунктом 13.1 с 26 февраля 2026 г. - 
Постановление Правительства Курской области от 26 февраля 2026 г. N 110-пп

13.1. Основаниями для отказа в назначении ежемесячной выплаты являются:
а) предоставление заявителем недостоверных документов (сведений);
б) использование ранее средств областного материнского капитала в полном объеме;
в) указание в заявлении о назначении ежемесячной выплаты направление средств (части 

средств) областного материнского капитала на цели, не предусмотренные настоящими Правилами;
г) ограничение в родительских правах в отношении ребенка, в связи с рождением которого 

возникло право на областной материнский капитал (до момента отмены данного ограничения);
д) отобрание ребенка, в связи с рождением которого возникло право на областной материнский 

капитал (на период отобрания ребенка);
е) прекращение у лица, имеющего сертификат, права на областной материнский капитал по 

основаниям, предусмотренным статьей 22.1 Закона Курской области N 108-ЗКО;
ж) превышение размера среднедушевого дохода семьи двукратной величины прожиточного 

минимума трудоспособного населения, установленной в Курской области в соответствии с пунктом 3 
статьи 4 Федерального закона от 24 октября 1997 года N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в 
Российской Федерации", на дату обращения за назначением ежемесячной выплаты;

з) выбытие заявителя на постоянное место жительства за пределы Курской области;
и) нахождение ребенка, на которого назначается ежемесячная выплата, на полном 

государственном обеспечении;
к) лишение родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением которого возникло 

право на областной материнский капитал;
л) отсутствие права в соответствии с настоящими Правилами и Законом Курской области 

N 108-ЗКО.
Информация об изменениях: Пункт 14 изменен с 26 февраля 2026 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 26 февраля 2026 г. N 110-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

14. Ежемесячная выплата осуществляется в размере величины прожиточного минимума для 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405668363/1231
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/1009
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21314663/221
http://ivo.garant.ru/document/redirect/172780/403
http://ivo.garant.ru/document/redirect/172780/403
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21314663/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/1010
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/22
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21301542/0


Постановление Администрации Курской области от 20 марта 2019 г. N 220-па "О мерах по реализации

10.03.2026 Система ГАРАНТ 8

детей, установленной в Курской области в соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона от 
24 октября 1997 года N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату 
обращения за назначением указанной выплаты.

Назначенная ежемесячная выплата подлежит ежегодному пересчету с 1 января года, следующего 
за годом обращения за назначением такой выплаты, исходя из ежегодного изменения величины 
прожиточного минимума для детей, установленной в Курской области.

15. Ежемесячная выплата осуществляется ОКУ "Центр социальных выплат" через кредитные 
организации, указанные в заявлении о назначении ежемесячной выплаты, ежемесячно, не позднее 26 
числа месяца, следующего за месяцем регистрации заявления о назначении ежемесячной выплаты с 
документами, указанными в пункте 7 настоящих Правил.
Информация об изменениях: Пункт 16 изменен с 26 февраля 2026 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 26 февраля 2026 г. N 110-пп
См. предыдущую редакцию

16. Заявитель вправе отказаться от получения ежемесячной выплаты путем подачи в ОКУ 
"Центр социальных выплат", территориальные отделы ОКУ "Центр социальных выплат" заявления об 
отказе от получения ежемесячной выплаты (далее - заявление об отказе).

Заявление об отказе может быть подано в ОКУ "Центр социальных выплат", территориальные 
отделы ОКУ "Центр социальных выплат", в который ранее заявителем было подано заявление о 
назначении выплат, непосредственно, по почте либо через АУКО "МФЦ" в порядке, установленном 
пунктом 7 настоящих Правил.

17. Граждане, получающие ежемесячную выплату, обязаны извещать ОКУ "Центр социальных 
выплат" об изменении места жительства, а также о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение 
осуществления указанной выплаты, в месячный срок со дня наступления соответствующих 
обстоятельств.
Информация об изменениях:Пункт 18 изменен с 14 ноября 2019 г. - Постановление 
Администрации Курской области от 14 ноября 2019 г. N 1109-па
См. предыдущую редакцию

18. Выплата ежемесячной выплаты прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем 
наступления одного из следующих обстоятельств:

1) помещение ребенка, на которого выплачивается ежемесячная выплата, на полное 
государственное обеспечение;

2) выбытие получателя ежемесячной выплаты либо ребенка, на которого выплачивается 
ежемесячная выплата, за пределы Курской области на постоянное место жительства;

3) смерть ребенка, на которого выплачивается ежемесячная выплата;
Информация об изменениях: Подпункт 4 изменен с 26 февраля 2026 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 26 февраля 2026 г. N 110-пп
См. предыдущую редакцию

4) смерть гражданина, получающего ежемесячную выплату, вступление в законную силу 
решения суда об объявлении его умершим, или о признании его безвестно отсутствующим;
Информация об изменениях:Пункт 18 дополнен подпунктом 5 с 26 февраля 2026 г. - 
Постановление Правительства Курской области от 26 февраля 2026 г. N 110-пп

5) лишение получателя ежемесячной выплаты родительских прав в отношении ребенка, в связи с 
рождением которого возникло право на областной материнский капитал;
Информация об изменениях:Пункт 18 дополнен подпунктом 6 с 26 февраля 2026 г. - 
Постановление Правительства Курской области от 26 февраля 2026 г. N 110-пп

6) совершение получателем ежемесячной выплаты в отношении своего ребенка (детей) 
умышленного преступления, относящегося к преступлениям против личности;
Информация об изменениях:Пункт 18 дополнен подпунктом 7 с 26 февраля 2026 г. - 
Постановление Правительства Курской области от 26 февраля 2026 г. N 110-пп

7) отмена в отношении получателя ежемесячной выплаты усыновления ребенка, в связи с 
усыновлением которого возникло право на областной материнский капитал;
Информация об изменениях:Пункт 18 дополнен подпунктом 8 с 26 февраля 2026 г. - 
Постановление Правительства Курской области от 26 февраля 2026 г. N 110-пп

http://ivo.garant.ru/document/redirect/172780/403
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21301542/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/1011
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73005382/1034
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/1013
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/1014
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/1014
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/1014
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/1014


Постановление Администрации Курской области от 20 марта 2019 г. N 220-па "О мерах по реализации

10.03.2026 Система ГАРАНТ 9

8) ограничение получателя ежемесячной выплаты в родительских правах в отношении ребенка, в 
связи с рождением которого возникло право на областной материнский капитал;
Информация об изменениях:Пункт 18 дополнен подпунктом 9 с 26 февраля 2026 г. - 
Постановление Правительства Курской области от 26 февраля 2026 г. N 110-пп

9) отобрание у получателя ежемесячной выплаты ребенка, в связи с рождением которого 
возникло право на областной материнский капитал;
Информация об изменениях: Пункт 18 дополнен подпунктом 10 с 26 февраля 2026 г. - 
Постановление Правительства Курской области от 26 февраля 2026 г. N 110-пп

10) оставление получателем ежемесячной выплаты ребенка, в связи с рождением которого 
возникло право на дополнительные меры государственной поддержки, в родильном доме (отделении) 
или иной медицинской организации;
Информация об изменениях: Пункт 18 дополнен подпунктом 11 с 26 февраля 2026 г. - 
Постановление Правительства Курской области от 26 февраля 2026 г. N 110-пп

11) наличие письменного согласия матери (отца) на усыновление ребенка, в связи с рождением 
которого возникло право на областной материнский капитал (за исключением согласия на усыновление 
отчимом (мачехой).

Осуществление ежемесячной выплаты прекращается в случае использования средств областного 
материнского капитала в полном объеме. ОКУ "Центр социальных выплат" в месячный срок после 
перечисления заявителю в полном объеме средств областного материнского капитала направляет 
письменное уведомление о прекращении его права на областной материнский капитал.

В случае отказа от получения ежемесячной выплаты её осуществление прекращается с 1-го 
числа месяца, следующего за месяцем регистрации заявления об отказе, поданного в соответствии с 
пунктом 16 настоящих Правил.

19. Возобновление ежемесячной выплаты осуществляется ОКУ "Центр социальных выплат":
а) в случае отмены решения суда об объявлении заявителя умершим, или о признании его 

безвестно отсутствующим, или о лишении его родительских прав - с 1-го числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором вступило в законную силу решение суда;

б) в случае подачи заявителем повторного заявления о назначении ежемесячной выплаты - с 1-го 
числа месяца, следующего за месяцем регистрации заявления.
Информация об изменениях: Пункт 20 изменен с 26 февраля 2026 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 26 февраля 2026 г. N 110-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.
См. предыдущую редакцию

20. Размер ежемесячной выплаты в последнем месяце периода, на который назначена указанная 
выплата, осуществляется в размере остатка средств областного материнского капитала, но не более 
размера, установленного абзацем первым пункта 14 настоящих Правил.

21. Излишне выплаченные суммы ежемесячной выплаты, установленной настоящими 
Правилами, удерживаются с получателя в случае, если переплата произошла по его вине 
(предоставление документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право 
назначения ежемесячной выплаты). Удержания производятся из остатка средств областного 
материнского капитала. В случае отсутствия остатка средств областного материнского капитала 
оставшаяся задолженность вносится получателем добровольно либо взыскивается с получателя в 
судебном порядке. Суммы, излишне выплаченные получателю по вине органа, назначившего 
ежемесячную выплату, удержанию не подлежат, за исключением случая счетной ошибки. В этом случае 
ущерб взыскивается с виновных лиц в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.
Информация об изменениях:Пункт 22 изменен с 20 марта 2024 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 19 марта 2024 г. N 210-пп
См. предыдущую редакцию

22. Финансирование расходов, связанных с предоставлением средств областного материнского 
капитала, производится за счет средств областного бюджета, предусмотренных на указанные цели 
Министерству социального обеспечения, материнства и детства Курской области законом Курской 
области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.

Информация об изменениях: Наименование изменено с 20 марта 2024 г. - Постановление 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/1014
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/1014
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/1014
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/1015
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/22
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408733931/1228
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408733931/1231


Постановление Администрации Курской области от 20 марта 2019 г. N 220-па "О мерах по реализации

10.03.2026 Система ГАРАНТ 10

Правительства Курской области от 19 марта 2024 г. N 210-пп
См. предыдущую редакцию

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Курской области
от 20 марта 2019 г. N 220-па

Порядок
учета и исчисления размера среднедушевого дохода семьи, дающего право на получение 

ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего и каждого последующего 
ребенка (детей)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
14 ноября 2019 г., 6 июля 2020 г., 19 марта 2024 г., 26 февраля 2026 г.

Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 20 марта 2024 г. - Постановление Правительства 
Курской области от 19 марта 2024 г. N 210-пп
См. предыдущую редакцию

1. Настоящий Порядок в соответствии с Законом Курской области от 10 декабря 2008 г. 
N 108-ЗКО "О государственной поддержке семей, имеющих детей, в Курской области" (далее - Закон 
Курской области N 108-ЗКО) устанавливает правила учета и исчисления величины среднедушевого 
дохода семьи, дающего право на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) 
третьего и каждого последующего ребенка (детей) (далее - среднедушевой доход семьи, ежемесячная 
выплата), исходя из состава семьи и доходов ее членов.

2. В состав семьи, учитываемый при исчислении величины среднедушевого дохода семьи, 
включается гражданин, обратившийся за назначением ежемесячной выплаты, (далее - заявитель), его 
супруг(а) (в случае нахождения заявителя в зарегистрированном браке), несовершеннолетние дети.

3. В состав семьи, учитываемый при исчислении величины среднедушевого дохода, не 
включаются:

а) дети, достигшие совершеннолетия;
б) лица, находящиеся на полном государственном обеспечении;
в) лица, отбывающие наказание в виде лишения свободы, лица, в отношении которых применена 

мера пресечения в виде заключения под стражу, лица, находящиеся на принудительном лечении по 
решению суда, а также лица, лишенные родительских прав.
Информация об изменениях: Пункт 4 изменен с 20 марта 2024 г. - Постановление Правительства 
Курской области от 19 марта 2024 г. N 210-пп
См. предыдущую редакцию

4. В доходы семьи, учитываемые при исчислении величины среднедушевого дохода, 
включаются все виды доходов, полученные каждым членом семьи в денежной и натуральной форме, в 
том числе:
Информация об изменениях: Подпункт "а" изменен с 26 февраля 2026 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 26 февраля 2026 г. N 110-пп
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2025 г.
См. предыдущую редакцию

а) все предусмотренные системой оплаты труда выплаты, учитываемые при расчете среднего 
заработка в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24 апреля 2025 г. 
N 540 "Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы";

б) средний заработок, сохраняемый в случаях, предусмотренных трудовым 
законодательством Российской Федерации;

в) компенсация, выплачиваемая государственным органом или общественным объединением за 
время исполнения государственных или общественных обязанностей;

г) выходное пособие, выплачиваемое при увольнении, компенсация при выходе в отставку, 
заработная плата, сохраняемая на период трудоустройства при увольнении в связи с ликвидацией 
организации, сокращением численности или штата работников;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408733931/1231
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21314663/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408733931/1231
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/1016
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413764376/24
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411933396/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12125268/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12125268/0


Постановление Администрации Курской области от 20 марта 2019 г. N 220-па "О мерах по реализации

10.03.2026 Система ГАРАНТ 11

Информация об изменениях: Подпункт "д" изменен с 20 марта 2024 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 19 марта 2024 г. N 210-пп
См. предыдущую редакцию

д) социальные выплаты из бюджетов всех уровней, государственных внебюджетных фондов и 
других источников, к которым относятся:

- пенсии, компенсационные выплаты (кроме компенсационных выплат неработающим 
трудоспособным лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами) и дополнительное 
ежемесячное материальное обеспечение пенсионеров;

- ежемесячные денежные выплаты, ежемесячные выплаты, выплачиваемые в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Курской области;

- ежемесячное пожизненное содержание судей, вышедших в отставку;
- стипендии, выплачиваемые обучающимся в профессиональных образовательных организациях 

и образовательных организациях высшего образования, аспирантам, обучающимся по очной форме по 
программам подготовки научно-педагогических кадров, и докторантам образовательных организаций 
высшего образования и научных организаций, обучающимся в духовных образовательных 
организациях, а также компенсационные выплаты указанным категориям граждан в период их 
нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям;

- пособие по безработице, материальная помощь и иные выплаты безработным гражданам, а 
также стипендия и материальная помощь, выплачиваемые гражданам в период профессиональной 
подготовки, переподготовки и повышения квалификации по направлению органов службы занятости, 
выплаты безработным гражданам, принимающим участие в общественных работах, и безработным 
гражданам, особо нуждающимся в социальной защите, в период их участия во временных работах, а 
также выплаты несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в период их участия во 
временных работах;

- пособие по временной нетрудоспособности, пособие по беременности и родам, ежемесячное 
пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, предоставляемое в соответствии со статьей 9 
Федерального закона от 19 мая 1995 года N 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим 
детей";

- ежемесячное пособие семьям при усыновлении (удочерении) второго, третьего и каждого 
последующего ребенка;

- ежемесячное пособие малообеспеченным семьям, имеющим детей, в которых оба родителя 
являются студентами (обучающимися), и студентам (обучающимся), являющимся одинокими 
родителями;

- ежемесячное пособие многодетным семьям, в составе которых есть восемь и более детей в 
возрасте до 18 лет и дети, достигшие совершеннолетия, обучающиеся по очной форме обучения в 
образовательных организациях (за исключением организаций дополнительного образования) до 
окончания такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет;

- ежемесячное пособие семьям при рождении второго ребенка;
- ежемесячная денежная выплата семьям при рождении третьего и каждого последующего 

ребенка;
- ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста 

трех лет, предоставляемая в соответствии со статьей 11.2 Федерального закона от 29 декабря 2006 года 
N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей";

- ежемесячное пособие на период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 
полутора лет и ежемесячные компенсационные выплаты гражданам, состоящим в трудовых отношениях 
на условиях трудового договора и находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 
трехлетнего возраста;

- ежемесячное пособие супругам военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, в 
период их проживания с супругами в местностях, где они вынуждены не работать или не могут 
трудоустроиться в связи с отсутствием возможности трудоустройства по специальности и были 
признаны в установленном порядке безработными, а также в период, когда супруги военнослужащих 
вынуждены не работать по состоянию здоровья детей, связанному с условиями проживания по месту 
воинской службы супруга, если по заключению медицинской организации их дети до достижения 
возраста 18 лет нуждаются в постороннем уходе;

- ежемесячная компенсационная выплата неработающим женам лиц рядового и 
начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации и учреждений 
уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации в отдаленных 
гарнизонах и местностях, где отсутствует возможность их трудоустройства;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408733931/1232
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10101162/9
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12151286/1102


Постановление Администрации Курской области от 20 марта 2019 г. N 220-па "О мерах по реализации

10.03.2026 Система ГАРАНТ 12

- ежемесячные страховые выплаты по обязательному социальному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

е) другие доходы семьи, в которые включаются:
- денежное довольствие военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел Российской 

Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции 
Российской Федерации, таможенных органов Российской Федерации и других органов 
правоохранительной службы, а также дополнительные выплаты, носящие постоянный характер, и 
продовольственное обеспечение (денежная компенсация взамен продовольственного пайка), 
установленные законодательством Российской Федерации;

- единовременное пособие при увольнении с военной службы, из органов внутренних дел 
Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы Министерства 
юстиции Российской Федерации, таможенных органов Российской Федерации, других органов 
правоохранительной службы;

- оплата работ по договорам, заключаемым в соответствии с гражданским законодательством 
Российской Федерации;

- материальная помощь, оказываемая работодателями своим работникам, в том числе бывшим, 
уволившимся в связи с выходом на пенсию;

- доходы от занятий предпринимательской деятельностью, включая доходы, полученные в 
результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, в том числе хозяйства без образования 
юридического лица;

- алименты, получаемые членами семьи;
- доходы от реализации и сдачи в аренду (наем) недвижимого имущества (земельных участков, 

домов, квартир, дач, гаражей), транспортных и иных механических средств, средств переработки и 
хранения продуктов;

- доходы от реализации плодов и продукции личного подсобного хозяйства (многолетних 
насаждений, огородной продукции, продукционных и демонстрационных животных, птицы, пушных 
зверей, пчел, рыбы).

Иные доходы указываются заявителем в заявлении о распоряжении средствами (частью средств) 
областного материнского капитала на осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением 
(усыновлением) третьего и каждого последующего ребенка (детей).

5. Доход семьи для исчисления величины среднедушевого дохода определяется как общая сумма 
доходов всех членов семьи за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи 
заявления о назначении ежемесячной выплаты (далее - расчетный период), исходя из состава семьи на 
дату подачи заявления о назначении ежемесячной выплаты.

6. При исчислении дохода семьи учитываются начисленные суммы до вычета в соответствии с 
законодательством Российской Федерации налогов и обязательных страховых платежей.

7. Доход семьи, получаемый в иностранной валюте, пересчитывается в рубли по курсу 
Центрального банка Российской Федерации на день получения.

8. Премии и вознаграждения, предусмотренные системой оплаты труда и выплачиваемые по 
месячным результатам работы, включаются в доход семьи по времени их фактического получения.

При иных установленных сроках премирования (вознаграждения) суммы премии 
(вознаграждения) делятся на количество месяцев, за которые они начислены, и учитываются в доходах 
семьи за каждый месяц расчетного периода.

9. Суммы заработной платы, сохраняемой на период трудоустройства после увольнения в связи с 
ликвидацией организации, осуществлением мероприятий по сокращению численности или штата 
работников, а также выходного пособия, выплачиваемого при увольнении, и компенсации при выходе в 
отставку делятся на количество месяцев, за которые они начислены, и учитываются в доходах семьи за 
каждый месяц расчетного периода.

10. Исключен с 20 марта 2024 г. - Постановление Правительства Курской области от 19 марта 
2024 г. N 210-пп
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

11. Доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, 
учитываются с учетом соглашения между членами крестьянского (фермерского) хозяйства об 
использовании плодов, продукции и доходов, полученных в результате деятельности этого хозяйства.

12. Доходы, полученные в результате сезонных, временных и других видов работ, выполняемых 
по срочным договорам, доходы от исполнения договоров гражданско-правового характера, а также 
доходы от предпринимательской и иной деятельности делятся на количество месяцев, за которые они 
начислены (получены), и учитываются в доходе семьи за те месяцы, которые приходятся на расчетный 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/10164072/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10900200/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/555501/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/555501/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408733931/1233


Постановление Администрации Курской области от 20 марта 2019 г. N 220-па "О мерах по реализации

10.03.2026 Система ГАРАНТ 13

период.
13. При исчислении дохода семьи не учитываются начисленные, но не выплаченные фактически 

заработная плата (денежное вознаграждение, содержание), денежное довольствие и другие выплаты, 
предусмотренные настоящим Порядком.

13.1. Исключен с 20 марта 2024 г. - Постановление Правительства Курской области от 19 марта 
2024 г. N 210-пп
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Информация об изменениях:Пункт 14 изменен с 20 марта 2024 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 19 марта 2024 г. N 210-пп
См. предыдущую редакцию

14. Исчисление величины среднедушевого дохода семьи производится ОКУ "Центр социальных 
выплат", территориальными отделами ОКУ "Центр социальных выплат", назначающими ежемесячную 
выплату, в течение 5 рабочих дней с даты регистрации ОКУ "Центр социальных выплат", 
территориальными отделами ОКУ "Центр социальных выплат" заявления о распоряжении средствами 
(частью средств) областного материнского капитала на осуществление ежемесячной выплаты в связи с 
рождением (усыновлением) третьего и каждого последующего ребенка (детей) со всеми необходимыми 
документами либо получения запрашиваемых документов по межведомственному запросу. Расчет 
величины среднедушевого дохода семьи производится на основании документов о размере доходов 
каждого члена семьи, представленных заявителем, а также сведений, указанных в заявлении.

Величина среднедушевого дохода определяется делением общей суммы дохода семьи за 
расчетный период на 3 и на число членов семьи.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408733931/1234
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408733931/1231

	Пункт 1
	Пункт 2
	Правила направления средств (части средств) областного материнского капитала на осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего и каждого последующего ребенка (детей)
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3 (исключен)
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Подпункт а
	Подпункт б
	Подпункт в
	Подпункт г
	Подпункт д (исключен)
	Подпункт е
	Подпункт ж
	Подпункт з
	Подпункт и
	Подпункт к
	Подпункт л
	Подпункт м
	Подпункт н
	Подпункт о
	Подпункт п
	Подпункт р
	Подпункт с
	Подпункт т
	Подпункт у

	Пункт 7
	Пункт 8
	Подпункт а
	Подпункт б
	Подпункт в
	Подпункт г
	Подпункт д
	Подпункт е
	Подпункт ж
	Подпункт з
	Подпункт и
	Подпункт к
	Подпункт л
	Подпункт м

	Пункт 9 (исключен)
	Пункт 10 (исключен)
	Пункт 11
	Подпункт 1
	Подпункт 2
	Подпункт 3

	Пункт 12
	Пункт 13
	Пункт 13.1
	Подпункт а
	Подпункт б
	Подпункт в
	Подпункт г
	Подпункт д
	Подпункт е
	Подпункт ж
	Подпункт з
	Подпункт и
	Подпункт к
	Подпункт л

	Пункт 14
	Пункт 15
	Пункт 16
	Пункт 17
	Пункт 18
	Подпункт 1
	Подпункт 2
	Подпункт 3
	Подпункт 4
	Подпункт 5
	Подпункт 6
	Подпункт 7
	Подпункт 8
	Подпункт 9
	Подпункт 10
	Подпункт 11

	Пункт 19
	Подпункт а
	Подпункт б

	Пункт 20
	Пункт 21
	Пункт 22

	Порядок учета и исчисления размера среднедушевого дохода семьи, дающего право на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего и каждого последующего ребенка (детей)
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Подпункт а
	Подпункт б
	Подпункт в

	Пункт 4
	Подпункт а
	Подпункт б
	Подпункт в
	Подпункт г
	Подпункт д
	Подпункт е

	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10 (исключен)
	Пункт 11
	Пункт 12
	Пункт 13
	Пункт 13.1 (исключен)
	Пункт 14


